
 

 
REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 319 DEL 13 SETTEMBRE 2023  

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

Codice CIG: Z1D3AA89CD 

 

 

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE/INFORMAZIONE AI LAVORATORI IN MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI 

LAVORO - D.LGS 81/2008 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati; 

 

 

 

 

 

 

                                                      IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP REGIONALE 

 

           

 



 

 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, avv. Paolo Petrolo, 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 giugno 2020, presso la Sede 

legale dell’Azienda, ha adottato la seguente Delibera in merito all’argomento indicato in oggetto.  

UFFICIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

               Il Responsabile del Procedimento                                                             Il Dirigente Tecnico 

                        F.to Dott. Michele Caridà                                                               F.to Ing. Giuseppe Raffele                                                                                       

 

Il Direttore Tecnico 

Propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto del quale ha accertato la olaritàarità tecnico- 

regolarità tecnico-amministrativa - procedurale 

 

                                                                                 F.to Ing. Giuseppe Raffele 

 

 

 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n° 625 del 08.09.2023  

 

Voce  €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

25.000,00 

 

Impegno per il presente 

atto 

8.960,00 

 

Totale impegnato                 
       

2.121,20 

 

Disponibilità residua 
 

13.918,80 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

     Il Responsabile del procedimento                                                                             Il Dirigente dell’Ufficio 

        F.to Dott.ssa Angelita Fragalà                                                                           F.to Dott. Pasquale Cannatelli 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP REGIONALE 

PREMESSO 

CHE con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle Aziende per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

CHE con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 2 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto 

dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento 

da effettuarsi con D.P.G.R.; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda Regionale, è 

espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 24/2013 che l’Azienda per l’Edilizia 

Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le estinte ATERP 

provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

CHE con deliberazione n. 01 del 16.05.2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’ATERP Calabria; 

CHE con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria nella 

persona dell’avv. Paolo Petrolo; 



CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 110 del 03.07.2023 sono stati conferiti ad 

interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria rispettivamente al       

Dott. Pasquale Cannatelli ed all’Ing. Giuseppe Raffele; 

CHE con deliberazione n. 125 del 27.03.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione ATERP Calabria triennio 

2023/2025; 

CHE ai sensi della L.R. n. 8 del 04.02.2022, il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria 2023/2025 corredato dalla 

documentazione di rito, è stato trasmesso alla Giunta della Regione Calabria per il prescritto parere e gli atti di 

competenza; 

 

CONSIDERATO 

CHE con decreto n. 38 del 12 aprile 2019 sono stati nominati i lavoratori addetti alla sicurezza dell’Aterp Calabria 

autorizzando poi con delibera n.818 del 17 settembre 2019 la formazione dei dipendenti designati al servizio 

antincendio; 

CHE ad integrazione del suddetto decreto 38/2019, sono stati designati, in sostituzione dei dipendenti che si 

occupavano di sicurezza ed ora in quiescenza, nuove figure professionali prevedendo e designando altresì per ogni 

distretto la figura dell’ASPP;  

CHE allo stato attuale, per poter dare corso a quanto dettato dall'art. 37 del D.lgs 81/2008 e s.m.i. che obbliga il datore 

di lavoro a provvedere alla formazione completa dei lavoratori in tema di sicurezza sul lavoro occorre: 

 

1) Formazione generale (4 ore in e-learning per tutto il personale); 

2) Formazione dirigenti distretti (16 ore modalità a distanza) 

3) Formazione ASPP (Modulo A 28 ore in e-learning – Modulo B 48 ore in presenza per i dipendenti già 

designati, (Dott. A. S., Geom. G. S., Dott. D. O., P.I M. D. S., Ing. V. G.); 

4) Formazione/aggiornamento dipendenti designati al servizio antincendio, (B. D., M. G., C. S., S. A., P. L. B., 

O. M., M. R., L. S., M. C., P. A., B. N., D. P.); 

5) Formazione/aggiornamento dei dipendenti designati al servizio di primo soccorso (a cura del Medico 

Competente) 

CHE, con nota n. 5861 del 29.03.2023 è stato chiesto all’associazione A.N.C.O.R.S., preventivo/offerta a copertura 

dell’incarico per la formazione generale, formazione dirigenti, formazione ASPP e formazione/aggiornamento 

dipendenti designati al servizio antincendio; 

CHE con nota acquisita al protocollo dell’Azienda n. 6292 del 03.04.2023, A.N.C.O.R.S (associazione nazionale 

consulenti e responsabili della sicurezza sul lavoro-sindacato datoriale) ha trasmesso il preventivo di costo per i Corsi 

in materia di Sicurezza come di seguito: 

1) Formazione Generale lavoratori   (n. 100)   € 5.000,00 

2) Formazione dirigenti distretti      (n.   10)    € 1.200,00 

3) Formazione moduli A lavoratori   (n.     5)     €    600,00 

4) Formazione moduli B lavoratori   (n.     5)     €    600,00   

5) Addetti Antincendio lavoratori      (n.   13)   € 1.560,00  

Importo complessivo di € 8.960,00 iva ed ogni altro onere incluso; 

 

ATTESO 

CHE i Corsi di Formazione, Informazione, ed Aggiornamento sulla salute e sicurezza del lavoro sono obbligatori per 

tutti i lavoratori.  

RITENUTO 

DI procedere all’acquisizione in economia dei Corsi Obbligatori di che trattasi, mediante affidamento alla Società 

A.N.C.O.R.S, con Sede Legale in Battipaglia (SA) e Sede Territoriale in Vibo Valentia, 1 – STVV2001 - ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

DI dover impegnare la somma complessiva di € 8.960,00 (ottomilanovecentosessanta/00); 

 

VISTO 

Il Regolamento di contabilità dell’Azienda; 



Il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

Il D.lgs. 50/ 2016 e s.m.i.; 

La nota n. 6292 del 03.04.2023 

TUTTO CIÒ PREMESSO CONSIDERATO E VISTO: 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Tecnico  

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

 DI PROCEDERE all’acquisizione in economia dei Corsi Obbligatori di che trattasi, mediante affidamento alla 

Società A.N.C.O.R.S, con Sede Legale in Battipaglia (SA) e Sede Territoriale in Vibo Valentia, 1 – STVV2001 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

 DI IMPEGNARE, per le finalità di cui sopra, il complessivo importo di € 8.960,00 

(ottomilanovecentosessanta/00), in favore della società A.N.C.O.R.S, con Sede Legale in Strada Statale 18 km 

76,800 84091 Battipaglia (SA) – P. IVA: 05453690652 – C.F.: 95124960634 - sede territoriale Vibo Valentia, 1 

– STVV2001 – sul Capitolo 06002501 del bilancio dell’Azieda 2022-2024, annualità 2023; 

  DI PROCEDERE con successivo atto dirigenziale, previa verifica di regolare esecuzione del servizio di 

formazione, alla liquidazione dell’importo di € 8.960,00 (ottomilanovecentosessanta/00), in favore della società  

A.N.C.O.R.S, con Sede Legale in Battipaglia (SA) e sede territoriale Vibo Valentia, 1 – STVV2001; 

 

Di pubblicare la presente Delibera all’Albo pretorio per 15 giorni, naturali e consecutivi; 

 

                                                                                                 Il Commissario Straordinario dell’Aterp Regionale 

                                                                                                                         F.to Avv. Paolo Petrolo 

   

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

S I  ATTE STA  

 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata nella sezione “Albo Pretorio” del sito 

istituzionale di questa Azienda in data 13.09.2023 -  

 

 

     Catanzaro, 13 settembre 2023. 

 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

f.to dott. Stefano Lamacchia 

 


